
 
 

 

Lumezzane, 17/09/2020 

 
CIG:  ZCE2E4A2AF 
 

Determina N.52 Albo-Atti 

 
DETERMINAZIONE DEL 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

Procedura di contrattazione ordinaria 

nel rispetto del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

 
OGGETTO: Determina a contrarre con affidamento diretto per l’acquisto  dispositivi di sicurezza 

per “emergenza epidemiologica da COVID -19”   CAMICI MONOUSO . 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO Il Regolamento di contabilità D.I. n. 129/2018 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell‟articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107» ; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 lettera a) 

dell‟art.36, per affidamenti di importi sotto soglia; 

VISTO Il D.Lgs n. 56/17 disposizioni integrative e correttive D.Lvo 50/16; 

VISTE le Linee Guida n. 4 ANAC, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l‟affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” 

VISTO il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale 

e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all‟emergenza epidemiologica da 

COVID-19” ed in particolare l‟art. 77 “Pulizia straordinaria degli ambienti scolastici” che indirizza, 

all‟intera comunità scolastica, specifiche risorse finanziarie per garantire l‟acquisto di dispositivi di 

protezione e igiene personale atti a fronteggiare l‟emergenza sanitaria corona virus; 

VISTO il finanziamento specifico stanziato dal MI per far fronte all‟emergenza epidemiologica da 

COVID -19 Nota Prot. 8308 del 01/04/2020 e appostato nel Programma Annuale per l‟esercizio 

finanziario 2020 nell‟aggregato “03 -Finanziamento dello Stato” voce 06 Altri finanziamenti, 

finanziamenti vincolati dello Stato; 

VISTA la sentenza del Consiglio di Stato n.1903 del 13/09/2016;



VISTA la delibera A.N.A.C. n. 1097 del 26/10/2016; 

VISTO Il Regolamento dell‟attività negoziale d‟istituto, adottato con delibera numero 47 della seduta del 

C.I. del 29/06/2020, il quale disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 

servizi e forniture; 

 CONSIDERATO che il Programma Annuale 2020 è stato approvato dal C.D.I. il16/12/2019 Delibera  

n.16;  

PREMESSO che si rende necessario procedere con urgenza all‟acquisto di materiale igienico 

sanitario e dispositivi di sicurezza per far fronte all‟emergenza epidemiologica da “COVID -19”; 

VERIFICATA l‟impossibilità di acquisire la fornitura tramite una Convenzione- quadro CONSIP; 

CONSIDERATO il carattere di urgenza per mettere insicurezza il personale scolastico; 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è dotare il personale degli strumenti di protezione 

individuale ; 

RITENUTO di optare, quale modalità di scelta del contraente, l‟affidamento diretto, dopo una indagine 

di mercato  in Me.Pa  ovvero che l‟affidamento per la fornitura dei prodotti richiesti è ricompreso nel 

limite di cui all‟art. 125 del comma 11 del D.L. 163/2006, così come modificato dall‟art. 36 del D.LGS. 

50/2016 e dal DL.vo n. 56/17 disposizioni integrative e correttive DL.vo 50/16;  

CONSIDERATO che dato il periodo emergenziale, molti prodotti presenti in Mepa non sono 

disponibili, o  esauriti o non in pronta consegna e che fraa le ditte contattate la Ditta Medical Parma ha 

confermato la disponibilità e la pronta consegna ; 

VISTO che  l„ offerta in Mepa dalla Ditta Medical Parma - Via G. di Vittorio, nr. 41 - 43044 

Collecchio (PR)  è risultata  conforme, a quanto richiesto. 

VISTO che trovandosi in difficoltà ad operare in MEPA per  l‟assenza del  personale addetto alle 

forniture Mepa, la ditta Medical propone ordine diretto fuori Mepa; 

PRESO ATTO che il valore di acquisto per 250 camici monouso  è di €. 500,00 IVA esclusa; 

VISTA la disponibilità di bilancio; 

DATO ATTO che il Cig che identifica il presente intervento è: ZCE2E4A2AF  

PRESO ATTO che dopo la consultazione del casellario informatico, presso il sito dell'Autorità 

Nazionale Anticorruzione – ANAC, non risultano annotazioni; 

PRESO ATTO che la richiesta del Durc ha dato esito positivo; 

 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
1. Di procedere mediante affidamento diretto, per le motivazioni in premessa, all‟acquisto di materiale 

igienico sanitario e dispositivi di sicurezza,con affidamentodirettoallaDittaMedical Parma srl Via G. di 

Vittorio, nr. 41 -Lemignano - 43044 Collecchio (PR) P.IVA02221860345; 

2. Di quantificare il valore della spesa in €. 500,00 IVA esclusa; 

3. L‟impegno di spesa sarà appostato nel Programma Annuale per l‟esercizio finanziario 2020 

nell‟aggregato “03 -Finanziamento dello Stato” voce 06 Altri finanziamenti, finanziamenti vincolati 

dello Stato ed imputati nella scheda di destinazione “ A01 Funzionamento generale e decoro della 

Scuola”; 



3. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

4. Di informare la ditta aggiudicatrice sull‟obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L.136/2010; 

5. Di individuare, ai sensi dell‟art.31 del D.Lgs50/2016 il Dirigente Scolastico dell‟Istituto 

Comprensivo “POLO EST”, in qualità di Responsabile Unico del procedimento; 

6. Di autorizzare il Direttore S.G.A.Venezia Rosa all‟imputazione della spesa di € 500,0 IVA 

esclusa di cui alla presente determina, al relativo capitolo del bilancio “A/01 Funzionamento 

generale e decoro della scuola” 

7. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all‟Albo pretorio sul sito della scuola ai 

fini della generale conoscenza; 

 

 
IL Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Donatella Martinisi 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa) 


		2020-09-18T09:57:44+0200
	MARTINISI DONATELLA




